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ÖN SÖZ

Politika ve eğitim ilişkisindeki organik, hegemonik ve ideolojik bağ bu ilişki-
nin izdüşümünün pek çok alana geniş bir şekilde yansımasına katkı sağlamıştır. 
Uzunca bir süre oksimoronik bir ilişki olarak düşünülen bu güçlü bağ zamanla 
önemli bir eğitsel gereklilik haline gelmiş; ders kitaplarından öğretim program-
larına, rutin okul yaşamından veli beklentilerine, hakim egemen yapıların inşa 
sürecinden küresel güçlerin kapsama alanına kadar pek çok unsurun kimi zaman 
çatışma kimi zaman ise uzlaşma alanı olarak kabul görmüştür. Bu kitapta özellikle 
politik toplumsallaşmada filizlenme sürecinin en önemli unsuru olan ”çocukluk” 
temele alınarak eğitim ve politika ilişkisi üzerine teorik bir bağlam ortaya konma-
sı, teorik bağlamın kapsadığı çatışma ve kesişim noktalarının ele alınması, düşün-
sel bir çerçeve çizilmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda; eğitim ve politika ilişkisi, 
endoktrinasyon, okul ve eğitimde yeniden üretim, çocuklukta politik düşünce 
ve politik tutum, çocuklukta politik toplumsallaşma, gençlikte politik toplum-
sallaşma, politik bir kavram olarak vatandaşlık eğitiminin dönüşümü, Türkiye’de 
öğretim programlarında politika eğitimi yansımaları, Fransa’da politika eğitimi 
uygulamaları, pedagojik otoritenin gölgesinde çocuklar Bourdieu üzerinden bir 
deneme başlıklarına yer verilmiştir. Çocuklukta politik toplumsallaşma sürecinin 
geniş bir yelpazede ele alındığı bu kitapla birlikte politik toplumsallaşmanın dünü, 
bugünü, yarını; farklı ideolojik bağlamlara yansımaları “çocukluk” temeli üzerine 
inşa edilerek okuyucuya yeni bir bakış açısı sunulmaya çalışılmıştır.

Kitabın bölüm yazarlıklarını işbirliği ve koordine içerisinde gerçekleştiren 
Mehmet YAVAŞ’a, Ercenk HAMARAT’a, Taner ATMACA’ya, Okan ÇOBAN’a, 
Erdal YILDIRIM’a, Burcu SEL’e, Nuray ÖZGE SAĞBAŞ’a, Şehide ARSLANHAN’a, 
Hatice KARAKUŞ ÖZTÜRK’e teşekkür ederiz.

Politik toplumsallaşma kavramının doğası gereği kavramsal, olgusal, termi-
nolojik ya da semantik hataların/yanılgıların bulunabileceği göz önünde bulun-
durularak duyarlı, etkin ve tarafsız okuyucuların eleştirmesi ve keyifle okuması 
dileğiyle…
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Özet

Bu bölümde, eğitim ve politika arasındaki ilişki öz bir biçimde çocukluk bağlamında 
farklı açılardan ele alınmıştır. Politikanın ne olduğu ve eğitim bağlamında nasıl anlamlandı-
rıldığı bu ikili ilişki için oldukça önemli olduğundan öncelikle politikanın mahiyeti üzerinde 
durulmuştur. Eğitim ve politika, tarihsel bağlamda; yönetici yetiştirme, ulus inşası, politik 
endoktrinasyon ve politik katılım bilincinde insan yetiştirme amacıyla ilişki içerisinde ol-
duğundan, ilişkileri bu açıdan ve bu kronolojik-kavramsal sırayla ele alınmıştır. Öte yandan 
eğitim ve politika bağlamında etkili olmuş bazı düşünürlerin fikirleri de derlenmiştir. Son 
olarak eğitimin, ülke sınırlarını aşarak dış politika ile de ilişki içerisinde olduğu eğitim dip-
lomasisine yönelik bir bakış açısı oluşturulmaya çalışılmıştır. Çünkü gerek erken çocukluk 
gerekse diğer kademelerdeki eğitim-politika ilişkisinin günceli ve geleceğinde bu konunun 
önem arz edeceği düşünülmektedir.

Anahtar Sözcükler

Eğitim, politika, politik toplumsallaşma, eğitim diplomasisi
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GİRİŞ

Toplumlar, çocuklarının kendileriyle uyum içinde yaşamasını ister ve onları 
kendilerine ait kurumsal eğitim süreciyle büyütüp toplumun üyesi haline getirir-
ken toplumları yönlendiren, hedefleri belirleyen temel alanlardan biri şudur: Po-
litika. 

Politika ve eğitim ilişkisinde politikanın, eğitimi araçsallaştırdığı birçok ör-
nek bulunsa da özellikle demokratik yapılarda eğitimin de politikayı şekillendir-
diği görülebilir. Çünkü bir devletin, politik manada arzuladığı noktaya ulaşması 
için en temel araçlarından biri eğitimdir. Bu sadece, vatandaşlarından itaat bek-
leyen baskıcı yapıdakiler için değil, çocuklara politik katılım bilinci kazandırma 
amacında olan demokratik yapıdaki devletler için de geçerlidir. Taşıdığı politik 
amaçlar için devlet; okul, ders programları, öğretmen yetiştirme gibi eğitime ait 
bileşenlerde değişiklikler ve yenilikler yapabilir. Bu, politikanın eğitime etkisidir 
ancak eğitim-politika ilişkisi uzun soluklu düşünüldüğünde eğitim süreçleri so-
nunda yetişen çocuklar veya oluşan sosyo-politik gruplar da politikaları şekillen-
direbilir. Şekil 1’de klasik manasıyla karşılıklı etkileşim veya alışveriş içinde olan 
iki ayrı kavram olarak eğitim ve politika ilişkisi verilmiştir. 

POLİTİKA
Sosyal düzeni
oluşturan politik
gruplar

EĞİTİM
Formal ve

informal eğitim
sistemleri

Eğitimin üzerine politikanın etkisi

Politikanın üzerine eğitimin etkisi

Şekil 1. Eğitim ve Politika Etkileşimi (Thomas, 1983:4)

Eğitim ve politika ilişkisini klasik manasından bir adım öteye taşıyan Thomas 
(1983:5), bu iki alanın birbiri ile simbiyotik (ortak yaşam, tamamlayıcı) bir ilişki 
içinde olduğunu ileri sürmektedir. 

İki alan da birbiriyle iç içedir, birbirini besler ve birbirine muhtaçtır. Zira 
eğitim; iktidar ve sosyal gruplar gibi irili ufaklı birçok parçadan oluşan politik bir 
ekosistem tarafından kuşatılmıştır ve eğitim, bu ekosistemin dışında-karşısında 
bir alan değil, bizzat ekosistemi besleyen ve ekosistemden beslenen bir alandır. 

Günümüzün karmaşık toplum yapısı ve bu yapı içinde politik sosyalleşmeye 
ihtiyaç duyan çocuklar düşünüldüğünde eğitim ve politika arasında ikinci tür bir 
ilişkinin daha doğru bir kavramsallaştırmayı işaret ettiği görülmektedir.
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